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Estado de Goias

Municipio de Uruagu
Gabinete do Prefeito

Oficio n" 044/2024 Uruagu — GO, 27 de margo de 2024.

Ao Exmo. Senhor
FARIO ROCHA DE VASCONCELOS
Presidente da CAmara Municipal

Assunto: Iincaminha Projeto de Lei

Senhor Presidente, encaminho a Vossa Exceléncia,
com as devidas justificativas, Projeto de Lei que dispde sobre desafetagdo do uso
de drea pablica municipal.

Em conformidade com a Lei Organica do Municipio,
o Regimento Interno do Poder Legislativo ¢ demais normas que regulamentam a
maicria. solicito a apreciagdo do Projeto de Lei ¢ sua aprovagdo pelo Plenario,

Solicito carater de urgéncia, para que a matéria seja
aprovada por essa augusta Casa de Leis, para que atinja o objetivo almejado.

Sem mais para 0 momento, renovamos votos de
elevada estima ¢ distinta consideracio.

Gabinete do Prefeito Municipal.

Respeitosamente.

VALMIR P TEREZA
Prefeito Municipal

Proicio de Lei n° 017/2024 — Dispde sobre a desafetagdo de drea pudlica.
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Estado de Goids

Municipio de Uruagu

Gabinete do Prefeito

Projeto de Lei n° 017, de 27 de margo de 2024.

“Dispde sobre desafetagdo do uso de drea
puiblica  municipal e dd  outras
providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUACU, Estado de Goias, no
uso de suas atribuigdes legais ¢ constitucionais, FAZ SABER que a Céamara
Municipal aprova e eu. Prefeito Municipal. sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o chefe do Poder Executivo a desafetar o uso
de 01 (uma) drea verde. provinda do Loteamento Setor Bandeirantes, conforme
descrito abaixo. localizada na Quadra n.° 06, Lotes 02,03,04 e 05, situada na Rua
Antonio Fernandes de Carvalho, com drea total perfazendo 3.406,20 m?, para fins
de regularizagio fundidria de moradias consolidadas, conforme limites,
confrontagdes ¢ descrigdes a saber:

“Arca plblica denominada Area Verde. medindo 182,67 metros de frente para a
Rua Antonio Fernandes de Carvalho: 83.88 metros de frente a fundo pelo lado
direito. confrontando com A.P.P. (Area de Preservagdo Permanente): ¢ 113,82
metros de frente a fundo pelo lado esquerdo, confrontando com A.P.P.,
perfazendo area (otal de 3.406.20 metros quadrados™.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se
as disposigoes em contrario

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Giabinete do Prefeito, Uruagu, Estado de s 27 (vinte e sete) dias

do més de margo de 2023.

VALMIR PEDKO TEREZA

Prefeito Municipal

Projeto de Lei n® 017/2024 - Dispde sobre a desafetacio de érea pablica.
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Estado de Goias
Municipio de Uruagu
Gabinete do Prefeito

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

Fxcelentissimo Senhor Presidente
Senhores Vereadores

O presente Projeto de Lei tem por objeto a
desafetagdo do uso de édrea verde, para fins de regularizagdo fundidria, pois o
imével nio atende a finalidade para a qual foi instituida.

A possibilidade de desafetar area verde s6 pode ser
admitida. excepcionalmente, em especial, quando j4 se encontra em situagao
consolidada pelo decurso do tempo.

Ao Municipio compete a fungdo primordial de
equilibrio urbanistico, destinada a organizar 0s €spagos habitaveis, de modo a
propiciar melhor condigdo de vida na comunidade.

Porém. em situagdes consolidadas por décadas, com
a ocupagio por familias e com finalidade residencial. excepcionalmente, admite-
se a desafetacdo de areas verdes.

Vale ressaltar que, esse Projeto de Lei ndo visa alterar
faixa de APP — Area de Preservag¢do Permanente, mas sim, promover a
desafetagiio de drea verde que ndo atende a sua finalidade.

Sendo assim. estando a drea verde tomada por
habitagdes. ha mais de 30 (trinta) anos. a situagdo de moradia definitiva esta
consolidada. de modo que, o objetivo de area verde ja ndo existe mais.

Sendo assim. contamos com o apoio dessa ilustre
Casa Legislativa para solicitar a apreciagdo do Projeto de [.ei, a0 tempo em que,
renoyamos os protestos de elevada estima e distinta considgragao.

Alenciosamente,

VALMIR PE
Prefeito Municipal

Projeto de Lei n® 017/2024 - Dispbe sobre a desafetagdo de drea publica.
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SERVIGO NOTARIAL E TEGISTRAL HEPIBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE GOIAS

%&m Wa’l‘o JG gﬂl‘fﬂ/ Comarca e Municipio de Uruagu

CERTIDAO

Certifico a pedido verbal de pessoa interessada, que, revendo neste Cartorio
do 1° Oficio, na Secio do Registro Geral de lmoveis, a meu cargo, ¢ lVIC

i1 competente, nele encontrei o registro do seguinte teor:

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE URUACU-GO.

REGISTRO: R-01-000766, fls. 01/02v", livro 02, de Registro Geral. deste
CRI, em data de 23/06! 088.

IMOVEL: Quadra n° 06. destinada & Praca, medindo: 182,67 met-os de
frente para a Rua Antonio Fernandes de Carvalho, 83,88 metros de frente a lu wdo
pelo lado direito, confiontando com Faixa Prot; e 113,82 metros de frente a fundo
pelo lado esquerdo, confrontando com Faixa Prot, com a area total de 3.406,20 m2.
Provindo do loteamento denominado "Setqr B3 deirantes", zona urbana desia
cidade. AVERBACAO: Em branco. by iy S “FERNANDES DE
CARVALHO, Escreveite Autori g teri. O referido é verdadc ¢ ©ou
fé. Taxa Judiciaria R$ ' 4,06. Bus ;tp data, as 14hl1.

RUA LNAPOLIS N34 - QD15LT 11 - CENTRLG - URLIAGU - 1t - TEL/FAX (62) 3357-1051
2-mail: cartoricusrdgmail.com o
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Anotacao de Resporsabilidade Tecnica - ART
Lei n® 6.456, de 7 cle dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia @ Agronomia de Golas

Anotagio de Responsabilidade Técnica ART - Lei 6,496/1977, Res. 1025/2000
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ART Obra ou servigo

CREA-GO 1020190022685

- g

1. Responsavel Técnic
ABADIA PEREIRA DOS SANTOS

Titulo profissional: Ehgenholro Agrimensor , Tecnico em Agrimensura

RNP: 1000869520
Registro: 21012/D-GO

I

2. Dados do Contrato
Contratante: ORISVALDO PEREIRA DOS SANTOS
Rua ANTONIO FERNANDES DE CARVALHO, N° S/N
Quadra. 06 Lote: 4 Complemento:

| E-Mal:

| Contrato: 07/2018 Celebrado em, 16/02/2018

Agéo institucional: Nenhuma/Nao Aplicavel

CPFICNPJ: 897.768.851-15
Bairro: SETOR BANDEIRANTE ceP: 76400-000
Cidade: URUACU-GO

Fone: (64)89208358!
Valor ObrarServico RS: 200,00
Tipo de contratante; Pessoa fisica

13, Dados da Obra/Servigo

|Rua ANTONIO FERNANDES DE CARVALHO, N® S/N

| Quadra: B Lote: 2 Complemento

Data de inicio: 19/02/2019 Prevsdo termino: 15/03/2019
Finzlidade: Judicial

Proprietario: ORISVALDO PEREIRA DOS SANTOS

|
I

Bairo: SETOR RANDEIRANTE CEP: 76400-000
Cidade: URUAG.-GO

CPF/CNPJ; 897.768.951-15

MENSURACAO TOPOGRAFIA GEORREFERENCIADA POLIGONAL

| E-Mail Fone: (62) 992093590 Tipo de proprietério: Pessoa nisica |
r4. Atividade Técnica
ATUACAO Quantidade Unidade

480,00 METROS QUADRADCS

O registro da A.R.T. ndo obriga ao CREA-GO a emitir a Certidao de Acervo Técnico (C.A.T.), a confecgdo e emisséo do |
documente apenas ocorrera se as atividades deciaradas na A.R.T. forem condizentes com as atribuigbes do Profissivnal. As |
i infarmagdes constantes desta ART séo de responsabilidade do(a) profissional. Este documento podera, a qualquer tempo, ter |

seus dedos, preenchimento e alribuigbes profissionais conferidos pelo CREA-GO. |
Apos a concluséc das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART i

5, Observagbes

|MEDICAO E ELABORAGAQ DE DESENHOEMEMORIALDESTRIVO :

8. Declarago

5.296, de 2 de dezembro de 2004,

Acessibilidade; Sim: Deciaro atendimento As regras de acassibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislacdo especifica & no Dacrato 1° |

ol

7. Entidade de Classe
[INENHUMA

(8. Assinaturas
| Declaro serem verdadeiras as informacgdes acima
|

' Boefet! o 22/

‘Local ' Datz

HBEDIA P: Egl %sm!:: Tés - CPF: 4:7.305,63191

ORISVALDO PEREIRA DOS SANTOS - CPF/ICNPJ: 867.768.951-15

9. Informacdes -
= A ART ¢ valida somente apés a conferdncia 8 0 CREA-GG recene: o
informagae do PAGAMENTO PELO BANCO.

- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
WWAV.Creago.org.br.

- A guarda da vis sssinada da ART sera de responsabilidade ric
profissional & do contratante com o objetivo de documenta: = vincoio
contratual.

- N&o & mais necessario enviar o documento original para ¢ CREA-GO, ©
CREA-GO ndo mais afixard canmbo na nova ART |

Valor da ART: 'Registrada em Valor Pago
185,98 120/02/2019 ‘RS 85,86

‘Nosso Numero

{ ituaga
12B320690119032880  Registrada/OK |

Nic Possul
ILivro de Ordem CAT

Situagao | [N&o possui

hitpiiwwiv.crea-go.org.br/art1 025/funcoes/form_impressac.php?NUMERO_DA_AR T=1020180032685

o



Memorial Descritivo

Imével: Lote 2— Quadra 6 — Setor Bandeirantes

Proprietario: Orisvaldo Pereira dos Santos— CPF 897.768.951-15

Municipio: Uruagu — Goias

Area: 451,09 metros quadrados

Limites e Confrontagées do Lote.

Frente para a Rua Antdnio Fernandes de Carvalho, distancia de 12,08 m. Lado esquerdo dividindo
~om = lote3, distancia de 38,27 m. Fundo, dividindo com a area de APP, distancia de 11,96 m_ Lads
direita, dividindo com o lote 5, disténcia de 36,93m

Uruagu, 21 de ﬂavegiro de 2019

Resp. Téo . Abadia Pereira dos Santos- CREA 2 1012/D-GO

ART-1020190032685
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ESTUDO TECNICO AMBIENTAL

-y

IMOVEL : Lote n° 04 - Quadra 06 — Setor Bandeirantes
PROPRIETARIA: Orisvaldo Pereira dos Santos

O presente estudo limita-se ao imével compieendido pelo poligono de Vértice P5
definido pelas coordenadas UTM Sirgas 2000 (N-8.394.202,081 E-700.101 425
Vertice P6, definido pelas coordenadas UTM Sirgas 2000 (N-8.394.182,552 +.
700.134,332); Vertice P7, definido pelas coordenadas UTM Sirgas 2000 (N-
8.394.172,460 E-700.127,695); Vértice P8, definido pelas coordenadas T\
Sirgas 2000 (N-8.394.191,425 E-700.096,005).

Da Localizagéo do Imovel

O nicleo urbano ¢ acessado por via de circulagéc asfaltada, atendido por
servigos publicos de satide e educacéo.

Da situagao Ambiental do imével

O imével esta consolidado a aproximadamente 20 anos:

Tem 30,78 % da 4rea edificada sobre a Area de Preservacdo Permanente:
Tem Coleta @ Tratamento Esgoto, Agua Polavel, Coleta e Manejo de
Residuos Séiidos:;

v' Drenagem e Manejo das Aguas Pluviais Urbanas,

S

Conciusdo

O presente estudo técnico, mostra que o referido imdvel enquadra nos
moldes do exposto no Art. 64 da Lei 12.651 de maio de 2012 e Art. 11 da
da Lei n® 13.435 de julho 2017.

| Abadiz Pe %ﬁﬁgb

Engenheiro Agrimensor CREA 2101 2/D-GO
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n

°017/2024 para a
Procuradoria desta Casa.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos
08 (oito) dias do més de abril do ano de 2024,

—
Fabio m\de Vasconcelos
Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro - Uruagu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
Www.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cdmara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 017/2024, de autoria do Poder Executivo.

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei 017/2024 do Poder Executivo.
Dispde sobre Desafetagdo de Area Publica

Municipal, e da outras providéncias.

| — Relatodrio

1 Instada a manifestagdo desta procuradoria a respeito da legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei 017/2024, de autoria do Chefe do Executivo, cuja
matéria legislativa versa sobre a Desafetagdo de Area Publica Municipal, e da outras

providéncias.
2 Consta nos autos:
— Oficio n® 044/2024;
— Projeto de Lei 017/2024;
— Justificativa;
— Certiddao do imovel;
— Mapas;
—  Anotagdo de Responsabilidade Técnica;

— Memorial Descritivo;
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

- Estudo Técnico Ambiental.

3 E o relatdrio.

Il - Fundamentagdo

4 Trata-se de parecer acerca da legalidade e constitucionalidade do Projeto de
Lei n® 017/2024, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, o qual dispde acerca de
autorizacio para desafetagao do imével tido como Area verde de Preservagdo Permanente

de propriedade do Municipio de Uruagu.

5 O projeto de lei em questdo necessita de acuidade e reflexdao mais detalhada.
Isto porque o que esta em discussdo nao e simplesmente o aparente conflito entre duas Leis
Ordinarias. E muito mais do que isso, a questdo circunscreve-se na compatibilizagdo de dois
direitos fundamentais: Direito 3 moradia, previsto no art. 6°, “caput”, CF/88 e o Direito ao

meio ambiente, previsto no art. 225, “caput”, CF/88.

6 A Constituicio Federal é o documento politico, juridico e social mais
importante de um povo, representa o espirito do povo. A Constituicdo é viva, é real; e
exprime valores essenciais desse povo, estabelecendo fundamentos valorativos e finalisticos

para a organizagdo daquele povo na sociedade que ele forma.

7 Além disso, é importante frisar que a Constituicdo ndo contém palavras vazias,
sem sentido ou significado. Tudo que o legislador constituinte originario inseriu na
Constituicdo é dotado de efetividade e eficécia. Entretanto, é funcdo do Direito concretizar
no mundo real o sentido das normas constitucionais, de maneira a corresponder
satisfatoriamente as preementes e fundamentais exigéncias do meio social que tao

rapidamente se altera e se transmuta.

8 Com relagdo a justificativa apresentada visando a regularizagdo fundiaria, os
direitos fundamentais (ou direitos humanos, ou direitos do homem), sao aqueles direitos

que receberam tratamento especial da Constitui¢do, elevados ao grau maximo de garantia

/<)
/ %
[ "
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

ou de seguranca, e somente poderdo ser relativizados m casos excepcionais e permitidos
constitucionalmente, em face de outro direito fundamental. Portanto, é a propria
Constituicdo que limita e controla os direitos fundamentais, principalmente no que tange a

extensdo e contetdo de sua aplicabilidade.

9 A doutrina classifica os direitos fundamentais: direitos da primeira geragao
(ou primeira dimensdo) — direitos da segunda geragao (ou segunda dimensado) — direitos da
terceira geracdo (ou terceira dimensao) — direitos da quarta geragao (ou quarta dimensdo) e

— direitos da quinta geragdo (ou quinta dimensdo).

10 O direito a moradia encontra-se inserido entre os direitos sociais. E, € um
direito de segunda geragdo, pois exige do Estado determinadas prestagdes materiais, cujo
contetdo nuclear traz como referéncia imediata a concretizagdo do principio da dignidade

humana.

11 A CF/88 prevé o direito a moradia no art. 6°, “caput”: “Sao direitos sociais a
educagdo, a saude, a alimentagdo, o trabalho, a moradia, o lazer, a seguranga, a previdéncia
social, a protegdo a maternidade e a infancia, a assisténcia aos desamparados, na forma

desta Constituigdo.”

12 A Constitui¢do também estabelece a competéncia entre a Unido, os Estados,
o Distrito Federal e os Municipios, de promover programas de construgdo de moradias e a
melhoria das condigdes habitacionais e de saneamento basico, conforme prescreve o art. 23,

IX.

13 Para garantir que o direito a moradia tivesse eficacia e efetividade, a
Constituicdo Federal de 1988, volta a se reportar a esses direitos no art. 181, no capitulo
sobre Politica Urbana, atribuindo ao Poder Publico Municipal competéncia para a execugao
das politicas de desenvolvimento urbano, devendo ser observada as diretrizes gerais fixadas

em lei, que é o Estatuto da Cidade — Lei n® 10.257, de 10 de julho de 2001.

14 Porém, neste parecer juridico, analisamos a questdo da desafetagdo de um

bem imével publico municipal, originalmente destinado como area verde de protegdo
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

permanente, com o objetivo de promover a regularizagdo fundidria de uma ocupagao que
perdura a varias décadas. Esta analise aborda os aspectos legais pertinentes e os
procedimentos necessarios para efetivar a desafetagdo com finalidade de regularizagao

fundiaria.

15 A desafetacdo de uma drea verde, que consiste na retirada do imével do
dominio publico, é uma medida juridica que requer justificativas plausiveis e atendimento
aos requisitos legais. A drea verde, por sua natureza, possui protecao legal especial devido a

sua importancia para o equilibrio ambiental e qualidade de vida urbana.

16 A justificativa da pretensao do presente projeto repousa sobre a regularizagao
fundidria num processo legal que visa a regularizagdo e a titulagdao de ocupagdes informais
em areas urbanas, garantindo o direito a moradia digna e promovendo a inclusdo social. A
ocupacao de uma area verde por varias décadas levanta questdes sobre a posse adquirida e

a possibilidade de regularizagdo fundidria, mediante a desafetagdo do bem imével publico.

17 Para desafetar um bem imodvel publico municipal, especialmente uma érea
verde, é necessario observar os requisitos legais estabelecidos pela legislagdo municipal,

como:

- Realizagdo de estudos técnicos que justifiquem a desafetagdo

e apontem alternativas para a compensagdo ambiental;

- Audiéncias publicas para debater a questdo com a participagao

da sociedade civil;

- Elaboragdo de projeto de lei especifico, aprovado pela Camara

Municipal, autorizando a desafetagao;

- Observancia das normas ambientais e urbanisticas aplicaveis.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

18 0 direito ao meio ambiente esta inserido entre os direitos de terceira geragdo,
que sdo aqueles direitos que abarcam a ideia de humanismo e universalidade, e tém por
destinatario o proprio género humano, cujas raizes se encontram nos principios da

fraternidade e da solidariedade entre toda a humanidade.

19 O Direito ao Meio ambiente é assegurado no art. 255, “caput”, paragrafos 1°
a 6° art. 170, VI; art. 216, “caput”, V, da CF/88.

20 E importante frisar, que ha outras referéncias ao meio ambiente,
implicitamente previstas na Constitui¢do, tais como: competéncia da Unido para instituir o
Sistema Nacional de Gerenciamento de recursos hidricos e os critérios do direito de outorga
de seu uso (art. 21, XIX); competéncia da Unido para instituir diretrizes para o
desenvolvimento urbano, inclusive habitagdo, saneamento basico (art. 21, XX); competéncia
entre a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios para: proteger os monumentos,
as paisagens naturais notdveis e sitios arqueoldgicos (art. 23, Illl), o meio ambiente e
combater a poluigdo (art. 23, VI), preservar as florestas, a fauna e a flora ((art. VII), entre

outras

21 Além disso, o Brasil é signatario de varios tratados internacionais que tratam
sobre o meio ambiente, entre eles: A Declaragdo do Rio de Janeiro sobre Meio Ambiente e
Desenvolvimento (1992), Convencgdo sobre Diversidade Biologica (1992 — Decreto n.
2.519/1998), Convengdo Quadro das Nagbes Unidas sobre Mudanga do Clima (1992 -
Decreto n. 2.652/1998), Protocolo de Cartagena sobre Biosseguranga da Convengao sobre
Diversidade Bioldgica (2000 — Decreto n. 5.705/2006), Protocolo de Quito a Convengdo-
Quadro das Nagdes Unidas sobre Mudanga do Clima (1997 — Decreto n. 5.445/2005), Tratado
da Antértida (1959 — Decreto n. 75.963/1975), Protocolo ao Tratado da Antértida sobre
Prote¢do ao Meio Ambiente (1991 — Decreto n. 2.742/1998), entre outros.

22 No caso especifico, tém-se dois direitos fundamentais constitucionalmente
protegidos: o direito a moradia e o direito ao meio ambiente, que necessitam ser

compatibilizados, posto que, aparentemente se encontram em colisao.
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23 Para solucionar questdes envolvendo colisdo de direitos fundamentais, o
Supremo Tribunal Federal entende que deve ser considerado o caso em concreto, pois em
uma situacdo podera prevalecer um direito fundamental (p.ex. o direito a moradia) e, em
outra situacdo podera prevalecer o outro direito fundamental (p. ex. o direito ao meio

ambiente).

24 Além disso, deve se buscar na propria Constitui¢do a solugdo para a questao

apresentada. Dai, que se deve ler atentamente o art. 225, §1°, inc. lll, da CF/88, que dispde:

Art.225. Todos tém direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de
uso comum do povo e essencial a sadia qualidade de vida, impondo-se ao Poder
Publico e a coletividade o dever de defendé-lo e preservd-lo para as presentes e
futuras geragdes. §1°. Para assegurar a efetividade desse direito, incumbe ao
Poder Publico: (...) lll — definir, em todas as unidades da Federagdo, espacos
territoriais e seus componentes a serem especialmente protegidos, sendo a
alteragdo e a supressdo permitidas somente através de lei, vedada qualquer
utilizagGo que comprometa a integridade dos atributos que justifiquem sua
prote¢do;

25 Portanto, o que se percebe pela leitura do texto constitucional, é que ha
ressalva no que diz respeito a alteragdo ou supressdo de espagos territoriais e seus
componentes especialmente protegidos, remetendo a lei ordinaria a regulamentagdo da

matéria.

26 A matéria foi regulamentada pela Lei n® 4.771/1965 — Cédigo Florestal, no art.
4° (alterado pela Medida Proviséria n. 2.166-67), §§1° a 4° (acrescentados pela Medida
Provisdria n. 2.166-67), que permite a supressdo de vegetacdo em darea de preservagdo
permanente, somente nos casos de utilidade publica ou de interesse social, desde que
devidamente motivados em procedimentos administrativos préprio, e desde que inexista

alternativa técnica e locacional ao empreendimento proposto.

27 A supressdo de vegetagdo em area de preservagdo permanente dependera

de autorizagdo do 6rgdo ambiental municipal competente.
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28 Os casos que envolverem supressdo de vegetagdo em area de preservagao
permanente que estejam situadas em drea urbana se faz necessaria a autorizagdo do orgao
ambiental municipal, desde que o municipio preencha os seguintes requisitos: possua
conselho de meio ambiente com carater deliberativo e plano diretor; sendo necessaria a
prévia anuéncia do 6rgdo ambiental municipal competente fundamentado em parecer

técnico.

29 Além disso, é importante observar que para ser conferida a supressao de
vegetacdo em APP, o gestor ambiental também deverd respeitar os principios
constitucionais da legalidade, da moralidade e todos os demais principios que regem o

Direito Administrativo.

30 A questdo foi regulamentada pela Resolugdao Conama 369/2006, que define
05 casos excepcionais em que o 6rgao ambiental competente podera autorizar a intervengao
ou supressdo de vegetagao em Area de Preservacdo Permanente-APP para a implantagao de

obras, planos, atividades ou projetos de utilidade publica ou interesse social.

O art. 9°, Il, da Resolugdo Conama 369/2006, estabelece que: Art 9°. A intervengdo
ou supress@o de vegetagdo em APP para a regularizag@o fundidria sustentdvel em
drea urbana poderd ser autorizada pelo 6rgdo ambiental competente, observado
o disposto na Segdo | desta Resolugdo, além dos seguintes requisitos e condigGes:
(...) Il = ocupagdes localizadas em drea urbana declarada como Zona Especial de
Interesse Social — ZEIS no Plano Diretor ou outra legislagdo municipal; (grifo
nosso).

31 Para regulamentar os artigos 182 e 183 da Constituicdo Federal de 1988, foi
aprovada a Lei n. 10.257/2001 - Estatuto da Cidade, que estabelece as diretrizes gerais da
politica urbana e, tem por finalidade regular o uso da propriedade urbana em prol do bem

coletivo, da seguranca e do bem-estar dos cidaddos, bem como do equilibrio ambiental.

32 Para compatibilizar o uso sustentavel da propriedade urbana e o equilibrio
ambiental, o Estatuto da Cidade estabeleceu entre as suas diretrizes a regularizagdo

fundiaria e urbanizagdo de areas ocupadas por populagdo de baixa renda mediante o
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estabelecimento de normas especiais de urbanizagdo, uso e ocupagao do solo e edificagdo,

consideradas a situacdo socioecondmica da populagdo e as normas ambientais.

33 £ importante frisar que o Estatuto da Cidade, no art. 57 estabelece que o
plano diretor - aprovado por lei, é instrumento basico da politica de desenvolvimento e

expansdo urbana municipal.

34 0O Estatuto da cidade também estabeleceu a instituigdo de zonas especiais de
interesse social, ou simplesmente Zeis, que sdo areas destinadas para o uso e ocupagao do
solo em areas ja ocupadas ou que venham a ser ocupadas por populagdo de baixa renda, nas
quais sdo aplicadas regras especiais, visando efetivar o direito @ moradia, previsto no art. 6°,

da CF/88.

35 Sobre o quesito responsabilidade do Poder Publico e do Administrador
Publico nas questdes ambientais, a Lei n 6938/1981, que trata da Politica Nacional do Meio
Ambiente, no art. 3°, IV considera poluidor tanto a pessoa fisica ou juridica de direito publico
ou privado, responsavel, seja de forma direta quanto indireta por atividade causadora de

degradagdo ambiental.

36 A Lei n° 9.605/1998 — Lei de Crimes e Infragdes Ambientais, atribui
responsabilidades administrativa, civil e penal as pessoas juridicas e pessoas fisicas (art. 3°,
“caput” e paragrafo Gnico). E, estabelece que é crime contra a flora, destruir ou danificar
floresta considerada de preservacdo permanente, mesmo que em formacdo, ou utiliza-la

com infringéncia das normas de protegdo (art. 38).

37 Assim sendo, o Estado (na figura dos seus trés poderes — Legislativo, Executivo
e Judiciario) e o Administrador Publico responderdo por crimes e infragbes cometidas contra

o meio ambiente.

38 Portanto, desde que preencha os requisitos exigidos pela Resolugdo Conama
369/2006 e o art.4°, §§ 1°, 2° e 4° da Lei n® 4.471/1965 (Codigo Florestal). Devem ser
adotadas medidas compensatérias e mitigatorias pelo Poder Publico, para minimizar os

efeitos causados ao meio ambiente com a supressdo de vegetagao em APP.
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39 Caso ndo sejam preenchidos os requisitos previstos na Resolugdao Conama
369/2006 e a Lei n® 4.4471/1965 (Codigo Florestal), a municipalidade e a autoridade
municipal responderdo por crimes e infragdes ambientais, conforme prescreve os art. 3%

“caput” e art. 38 da Lei n° 9605/1998.

40 Conforme acima foi explicado, poderéd haver a prevaléncia do direito 3
moradia, com observéncia do art. 9°, Il da Resolugdo Conama 369/1998, aplicando-se
também o art. 225, § 1°, lll, da CF/88 e o art. 4°, §§ 1°, 2° e 4° da Lei n° 4.471/1965 (Codigo

Florestal).

41 Vale ressaltar que, em sua justificativa, o autor do presente projeto alega que
a pretendida desafetagdo ndo visa alterar faixa da APP — Area de Preservagio Permanente,
porém, o Estudo Técnico que acompanha o projeto descreve que existe 30,78% de area
edificada sobre a APP, salientando ainda mais a necessidade de um estudo mais aprofundado
pelo 6rgdo ambiental competente para que se possa compreender a dimensio do objeto

juridico que estamos tratando.

42 Desta feita, recomenda esta procuradoria o encaminhamento do presente
para a Comissdao de Meio Ambiente, onde deverdo ser requeridos os pertinentes estudos,
caso assim entendam seus representantes, para uma mais precisa avaliagdo da possibilidade

juridica deste projeto de lei.

Il = Conclusdo

43 Diante do exposto, analisando os dispositivos retrotranscritos, OPINA® a

Procuradoria, pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei 017/2024, de autoria

! O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administragdo publica ndo
€ ato administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica,
que orientard o administrador na tomada da decisdo, na prética do ato administrativo, que se constitui na

execucdo ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou
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do Poder Executivo, com as devidas ressalvas, pois requer o cumprimento dos requisitos

acima elencados, em especial os constantes nos itens 27 e 28 deste parecer.

44 E o parecer S. M. J.

Procuradoria da Cdmara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 23 (vinte e trés) dias

do més de abril do ano de 2024.

7

sl

MARIA AMELIA BORGES DA HORA BATISTA
Procuradora Geral

ESTEVAM JOSE JOVELLI
Advogado — OAB/GO 70.922

seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de Seguranga n*

24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello - STF.)



nnno2t

&

CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruacu.

Assunto: Projeto de Lei 017/2024, de autoria do Poder Executivo.

TRAMITACAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

| = Comissdes

1 Comissdo de Constituicdo e Justica e de Redagdo, artigo 43, inciso |, alinea “a”
do Regimento Interno.

2 Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor,
Financas e Orgamentos, artigo 43, inciso Il alinea “a”, itens 7 e 9, do Regimento Interno.

3 Comiss3o de Obras, Servicos Publicos, Servidores Publicos, Seguranca Publica,
Ordenamento Urbano, Habitacdo e Legislagdo Participativa, artigo 43, inciso I, alinea “a”,
itens 10 e 11 do Regimento Interno.

4 Comissdo de Educacio, Saude, Politicas Publicas e Promogdo Social, artigo 43,

o n

inciso IV, alinea “a” itens 1 a 4, do Regimento interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

| - da Comiss@o de Constituicdo e Justica e de Redagdo manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa
de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a apreciagdo da Cdmara ou de
suas Comissoes;

[..]

Il - Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Or¢amentos:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

[..]

7) matérias financeiras e orgamentdrias publicas,

il |

9) aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer proposices
que importem aumento ou diminui¢do da receita ou da despesa publica,
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quanto @ sua compatibilidade ou adequagdo com 0 plano plurianual, @ lei de
diretrizes orgamentdrias e 0 orcamento anual;

Il - Comissdo de Obras, Servigos publicos, Servidores Publicos, Seguranga
Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislag@o Participativa:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre:

[..]

10) servigo publico da administragdo direta, indireta e fundacional;

11) regime juridico dos servidores civis ativos e inativos;

[]

|V- Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promog@o Social:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre 0s processos referentes:

1) assuntos atinentes a educagdo em geral;

2) politica e sistema educacional, em seus aspectos institucionais, estruturais,
funcionais e legais;

3) direito da educacgdo;

4) recursos humanos e financei

[.]

ros para a educagdo;

5 Ressalta-se que a CCJ, apds emitir o parecer no prazo de 15 dias (art. 63, §12
do Regimento Interno), devera encaminhar cépia integral dos autos 3s Comissdes de Obras,
Servigos Publicos, servidores Publicos, Seguranca Publica, Ordenamento Urbano, Habitagao
e Legislagdo Participativa, Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promogao
Social, para emitirem pareceres no prazo em comum de 15 dias.

6 Apos receber os pareceres, a CCJ encaminhara os autos para a Comissdo de
Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Financas e Orgamentos para
emitir o parecer, no prazo de 15 dias.

7 Emitido o parecer da Comissao de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do

Consumidor, Finangas e Orcamentos, esta devolvera os autos a presidéncia.

Il - Votagao

Art. 227 - S30 03 (trés) os processos de votagao:

I! - nominal;

(i)
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Art. 229 - O processo nominal de votagao consiste na contagem dos votos
favordveis e contrdrios, com a consignagdo expressa do nome e do voto de
cada Vereador.

Pardgrafo unico - Independentemente de deliberagdo plendria, far-se-G
obrigatoriamente a votagdo nominal para:

[-]

Il - as matérias de proposigoes que:

(]

a) - outorga de direito real e concessdo de uso;

[]

1l = Quérum

Art. 91 - As deliberacdes do Plendrio serdo tomadas por:
| — maioria simples;
§ 19 - Maioria simples € a que representa o maior resultado de votagdo, dentre

os presentes, vide artigo 91, inciso |, § 12 do Regimento Interno.

Procuradoria da CAmara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 23 (vinte

e trés) dias do més de abril do ano de 2024.

>3 i e
F4 -

(/@v&;
MARIA AMELIA BORGES DA HORA

BATISTA
Procuradora Geral

7 o7 2

ESTEVAMJOSE JOVELLI
Advogado — OAB/GO 70.922
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Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 017/2024, de autoria do Poder Executivo.
DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitagdo do processo legislativo do
Projeto de Lei 017/2024, de autoria do Poder Executivo, para o Presidente desta Augusta Casa de

Leis.

Procuradoria da CAmara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 23 (vinte e

trés) dias do més de abril do ano de 2024.

> -

WA

ELIA BORGES DA HORA BATISTA
Procuradora Geral
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°017/2024 para a
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a e de Redagdo.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos
10 (dez) dias do més de abril do ano de 2024.

Fabio Rochd de Vasconcelos
Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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Do: Vereador Edivaldo Olimpio Franca Reis
Presidente da Comissdo de Constituigdo, Justica e de Redagao.

Ao: Vereador Michel Mindlin Rodrigues
2° membro desta comissdo de Constituicao, Justica e de Redacao.

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°® 017/2024. que “Dispde
sobre desafetagdo do uso de drea piblica municipal, e da outras providéncias.” para que
o nobre edil, Vereador Michel Mindlin Rodrigues, 2° Membro desta Comissdo e
Constitui¢do e Justi¢a e de Redagdo, emita parecer como relator da referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 25 (vinte e cinco) dias
do més de abril do ano de 2024.

Olimpio Franca Reis
Presidente da
COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAO

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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PARECER DA COMISSAQ DE
CONSTITUICAQ E JUSTICA E REDACAO

Projeto de Lei n® 017/2024
Assunto: "Dispde sobre desafetagdo do uso de drea publica municipal e da outras
providencias."”

Autoria: Poder Executivo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Constituigdo e Justiga ¢ Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO
44 934, para a anélise do Projeto de Lei n® 017/2024, de autoria do Sr. Prefeito Valmir Pedro

Tereza.

O Relatorio expde a analise o Projeto de Lei n® 017/2024, que "Dispde sobre

desafetagdo do uso de drea publica municipal e da outras providencias."

Como consta da justificativa, o objetivo do projeto ¢ desafetar a area piblica

municipal para fins de regularizagdo fundiaria de moradias ja consolidadas.

A Procuradoria desta Casa Legislativa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do Projeto de Lei.

11 - ANALISE

O Projeto de Lei veio a andlise desta comissdo por forga dos disposto no art.
43, inciso 1, alinea “a”, do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Como ja relatado, o projeto de lei em questdo tem como objeto desafetar o
uso de area publica municipal para fins de regularizagdo fundiaria de moradias ja

consolidadas.
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Trata-se de matéria de interesse local ¢ afeta a competéncia legiferante do
Municipio, nos termos do art. 30, 1, VIII, da Constituigdo Federal e art. 6°, VIII, da Lei
Orgénica Municipal.

Apbs a analise da matéria verificamos ndo haver obstaculo constitucional,
legal ou regimental ao seu tramite.
111 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL 4 matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal tramitagdo
e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVAGAO.

E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos
30 (trinta) dias do més de agosto de 2024.

'ﬁworével ao Parecer @m’wel ao Parecer
[ 1

 Contrario ao Parecer | Contrério ao Parecer

ichel Mindlin Rodrigues  Ediv limpio Franga Reis  Francisco C
2° Membro/Relator Presidente 1°

annp2e
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DESPACHO

Em cumprimento ao art. 65, inciso I, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Constituigdo e Justi¢a
e Redagdo quanto a legalidade, constitucionalidade e regimentalidade do Projeto de Lei n°
017/2024, que "Dispde sobre desafelagdo do uso de drea publica municipal e dd ouiras
providencias.”, encaminho copia integral dos presentes autos a Comissdo de Obras, Servigos
Pablicos, Servidores Publicos, Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagio e
Legislagdo Participativa e Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promogdo

Social para emissdo de pareceres.
Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 30 (trinta) dias do més de

agosto de 2024.

Ediva impio Franca Reis
Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagio
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 017/2024, que "Dispde sobre
desafetagdo do uso de drea piblica municipal e dd outras providencias.”, a Vereadora
Domingas Gouveia de Carvalho, para que o nobre edil, como 2° Membro desta Comissdo,

possa emitir parecer como relator da referida matéria.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 2 dias do més de setembro

%J oé‘) M
01 dos Santos Oliveira

Presidente da Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga

de 2024.

Piblica, Ordenamento Urbano, Habitagdo ¢ Legislagdo Participativa
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PARECER DA COM DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS SERVIDORE

PUBLICOSa SEGURANCA P!jBLICA, ORDENAMENTO URBANO, HABITACAQ

E LEGISLACAO PART ICIPATIVA

Projeto de Lei n° 017/2024
Assunto: "Dispde sobre desafetacdo do uso de drea publica municipal e di outras
providencias."

Autoria: Poder Executivo

1-RELATORIO

Reunida a Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos,
Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagio e Legislagdo Participativa, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO
44.934, para a analise do Projeto de Lei n° 0] 7/2024, de autoria do Sr. Prefeito Valmir Pedro

Tereza.

O Relatorio expde a analise o Projeto de Lei n® 017/2024, que "Dispde sobre

desafetagdo do uso de drea piiblica municipal e dd outras providencias.”

A Procuradoria desta Casa Legislativa emitiu parecer pela legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei.

A Comissdo de Conslituigdo e Justica e Redagdo, por sua vez, também emitiu
parecer pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria €, no mérito, pela

sua aprovagao.

I1 - ANALISE
O Projeto de Lei veio a analise desta comissdo por forga dos disposto no art,
43, inciso 111, alinea “a”, itens 10 e 11, do Regimento Interno desta Casa Legislativa.
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O PL em questdo tem como objeto a desafetagdo do uso de area publica
municipal para fins de interesse publico, qual seja, a regularizagio fundiaria de imoveis com

moradias consolidadas.

Trata-se de importante matéria, que gerara beneficios as familias que residem

nos imoveis localizadas naquela area pabica.

Dito isso, verificamos ndo haver obstaculo constitucional, legal ou regimental

a0 seu tramite, assim, no mérito, sou favoravel a sua aprovagéio.

111 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal tramitagdo
¢ se o Plenario estiver de acordo a sua APROVAGAO.

E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 2

-

(dois) dias do més de setembro de 2024,

N Favoravel ao Parecer | >-Favorivel ao Parecer

' Contrario ao Parecer | | Contrario ao Parecer

2° Membro/Relatora Presidente 1° Membro



w nnnNo32

CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Legislativo n° 017/2024, que "Dispoe
sobre desafetagdo do uso de drea publica municipal e dd outras providencias.", ao Vereador

Paulo Sérgio Pereira da Silva, para que o nobre edil, como 2° Membro desta Comissdo, possa

emitir parecer como relator da referida matéria.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 2 dias do més de setembro

de 2024,

Gl Gl YD ustrus (odones

Célia Coimbra Bueno Caetano
Presidente da Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promogédo Social



annNo34

1

CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

COMISSAO DE EDUCACAOQ, SA UDE, POLITICAS PUBLICAS E

PROMOCAOQ SOCIAL

Projeto de Lei n® 017/2024
Assunto: "Dispde sobre desafetagdo do uso de drea publica municipal ¢ di outras
providencias."”

Autoria: Poder Executivo
I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promogdo
Social, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique
de Carvalho, OAB/GO 44.934. para a analise do Projeto n® 017/2024, de autoria do

Prefeito, Valmir Pedro Tereza.

O Relatorio expde a analise o Projeto de Lei n® 017/2024, que "Dispde sobre

desafetagao do uso de drea piblica municipal e da outras providencias. "

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade da matéria.

A CCJ, por sua vez, também emitiu parecer pela legalidade,

constitucionalidade e regimentalidade da matéria €, no mérito, pela sua aprovagiio.

I1- ANALISE
Apos analise da matéria também verificamos ndo haver obstaculo

constitucional, legal ou regimental ao seu trimite.



nNNN3%S

e

CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

No mais, trata-se de iniciativa louvavel, devendo o PL ser aprovado por

esta Casa Legislativa.
Portanto, sou favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei em analise.

11- CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitagdo e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatorio, sob censura.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 2 dias do més de
setembro de 2024,

|X Favoravel ao Parecer | £% Favoravel ao Parecer

.| Contrario ao Parecer Contrario ao Parecer

V|
Paulo Sérgic?Perdira va Cé¢lia Coimbra Bueno Caetano  Michel Mindlin Rodrigues

2° Membro/Relator Presidente 1° Membro
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DESPACHO

Nesta data, tendo em vista o recebimento do(s) parecer(es) da(s) Comissdo(des)
Tematica(s) sobre o Projeto de Lei n° 017/2024, que "Dispde sobre desafetagdo do uso de
drea publica municipal e dd outras providencias.", em camprimento ao art. 65, inciso 11,
do Regimento Interno desta Casa Legislativa, encaminho os autos a Comissdo de Economia,

Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos para emissdo de seu

parecer.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 2 (dois) dias do més de

setembro de 2024.

a impio Franca Reis
Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagio
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 017/2024, que "Dispde sobre
desafetagdo do uso de drea publica municipal e dé outras providencias.", para que a nobre
edil, Vereadora Domingas Gouveia de Carvalho, 2° Membro desta Comissdo, possa emitir

parecer como relatora da referida mateéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 2 dias do més de setembro

£, )

Michél Mindlin Rodrigues

Presidente da Comissdo de Economia, Atividades Economicas,

de 2024,

Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos
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PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA, ATIVIDADES ECONOMICAS,
DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei n® 017/2024
Assunto: "Dispde sobre desafetagdo do uso de drea publica municipal e da outras
providencias."”

Autonia; Poder Executivo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do
Consumidor, Finangas ¢ Orgamentos, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de

Lei n® 017/2024, de autoria do Sr. Prefeito Valmir Pedro Tereza.

O Relatorio expde a analise o Projeto de Lei n® 017/2024, que "Dispoe

sobre desafetagdo do uso de drea publica municipal e da outras providencias."

O objetivo da matéria ¢ a desafetagao do uso de area pubica municipal para

fins de regularizagdo fundiaria de moradias ja consolidadas.

A Procuradoria desta Casa Legislativa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do Projeto de Lei.

A Comissdo de Constituigdo e Justi¢a e Redag@o também emitiu parecer
pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua

aprovagao.

I1- ANALISE
O Projeto de Lei veio a analise desta comissdo por forga dos disposto no

art. 43, inciso 11, alinea “c”, do Regimento Interno desta Casa Legislativa.
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Como relatado, o PL em questdo tem como objeto a desafetagdo de area

publica municipal para fins de regularizagdo fundiaria de moradias ja consolidadas.

Como se vé, o objeto do Poder Executivo com a aprovagdo da matéria é
realizar a regularizagdo fundiaria de area em que ha moradias consolidadas, o que por
certo ¢ de grande importincia e gerard importantes beneficios as familias que residem nos

imoveis localizados naquela area.

Dito isso, verificamos ndo haver obstaculo constitucional, legal ou
regimental ao seu tramite, e, no mérito, somos favoraveis a sua aprovagio.
11l - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitagdo e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos
2 (dois) dias do més de setembro de 2024,

@Favorével ao Parecer | XFavoravel ao Parecer

~ |Contrério ao Parecer . Contrario ao Parecer

p
f

%W%@Qm& }’}‘ (e Govdos Busne (othons
oHin veigde : Miclfel Mindlin R&dri Célia Coimbra Bueno Caetano

2° Membro/Relatora Presidente 1° Membro
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

DESPACHO

Nesta data, em cumprimento ao art. 65, inciso [11, do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Economia,
Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamento quanto ao Projeto de
Lei n® 017/2024, que "Dispde sobre desafeiacdo do uso de drea publica municipal e dd
outras providencias.", remeto os autos ao Presidente da Camara para inclusdo na ordem do
dia.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 2 (dois) dias do més de
setembro de 2024.

o Olimpio Franca
Presidente da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas,

Direito do Consumidor, Finangas ¢ Or¢gamentos



Certifico que o presente ato foi
publicado no placar desta
prefeitura nesta data.

Uruagu-GO, 10 /2024

Municipio de Uruacu Secretaria Mun. de
Gabinete do Prefeito Administracdo

Lei n© 2.277/2024 nonn&l

"Dispoe sobre desafetacido do uso de drea
publica municipal, e da outras
providéncias”,

A Camara Municipal de Uruagu-GO aprova e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art.1° - Fica autorizado o Poder Executivo a desafetar o uso
de 01 (uma) area verde, provinda do Loteamento Setor Bandeirantes,
conforme descrito abaixo, localizada na Quadra n° 06, Lotes 02, 03, 04 e 05,
situada na Rua Anténio Fernandes de Carvalho, com &rea total perfazendo
3.406,20m?2, para fins de regularizacdo fundidria de moradias consolidadas,
conforme limites, confrontagdes e descricdes a saber:

“Area publica denominada Area Verde, medindo 182,67 metros
de frente para a Rua Antdnio Fernandes de Carvalho; 83,88 metros de frente
a fundo pelo lado direito, confrontando com A.P.P (Area de Preservacgao
Permanente); e 113,82 metros de frente a fundo pelo lado esquerdo,
confrontando com a A.P.P., perfazendo 4&rea total de 3.406,20 metros
quadrados”.

Art.2° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruacu, Estado de Goias, aos 15
(quinze) dias de outubro de 2024.
/

Valmir Pédrd Tereza
Prefeito Municipal

s

Lucivania Ferreira da Rocha Oliveira
Secretaria Municipal de Finangas e Administragdo
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